PAGE

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 30 декабря 2022 года № 729
р.п. Дергачи

О  внесении изменений

в постановление администрации

Дергачевского муниципального района

от 12 ноября 2020 года № 404

«Развитие образования Дергачевского

муниципального района на 2021-2025 годы»

В соответствии с распоряжением Правительства Саратовской области от 29 октября 2018 года № 288-Пр  «О внедрении целевой модели развития региональной системы дополнительного образования детей на территории Саратовской области»,  с  постановлением  Правительства Саратовской области от 30 апреля 2019 года № 310 – П «О персонифицированном дополнительном образовании детей на территории Саратовской области», постановлением администрации Дергачевского муниципального района Саратовской области  от 10 июня 2022года №297 «Об утверждении Положения о персонифицированном дополнительном образовании детей», в связи с внедрением системы персонифицированного дополнительного образования на территории Дергачевского муниципального района, руководствуясь Уставом Дергачевского муниципального района Саратовской области, администрация Дергачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести  в постановление администрации Дергачевского муниципального  района от 12 ноября 2020 года №404 «Развитие образования Дергачевского муниципального района на 2021-2025 годы» следующие изменения:

приложение  к  постановлению в области дополнительного образования детей дополнить новой информацией, согласно приложению (приложение к настоящему постановлению).

2.Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте администрации Дергачевского муниципального образования Дергачевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации Дергачевского муниципального района по социальной сфере Н.В.Заматаеву.
Глава Дергачевского

муниципального района

                                                 С.Н.Мурзаков
Приложение
к постановлению

№ 729 от 30.12.2022

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА №3
 «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2021-2025 ГОДЫ»
(новая редакция)

Паспорт муниципальной подпрограммы №3

«Обеспечение деятельности учреждений дополнительного образования

 на 2021-2025 годы»

	Наименование

подпрограммы
	«Обеспечение деятельности учреждений дополнительного образования»

	Основание

для разработки

подпрограммы
	Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации».

Постановление администрации Дергачевского муниципального района Саратовской области
от 10 июня 2022 года №297 «Об утверждении
Положения о персонифицированном дополнительном образовании детей»

	Заказчик

подпрограммы
	Администрация Дергачевского муниципального района Саратовской области

	Разработчик

подпрограммы
	Управление образования администрация Дергачевского муниципального района Саратовской области

	Цели и задачи

подпрограммы, важнейшие оценочные показатели
	Цель подпрограммы:

- удовлетворение потребностей населения в услугах

системы дополнительного образования.

Задачи программы:

- обеспечение условий для получения качественного дополнительного образования;

- развитие организационных и финансово-экономических механизмов вовлечения детей в сферу дополнительного образования;

- развитие системы дополнительного образования.

Оценочные показатели:

- Доля детей от общего числа обучаемых в учреждениях дополнительного образования, привлекаемых к участию в мероприятиях – 100 %;

- Увеличение числа обучающихся в учреждениях дополнительного образования детей до 1000 чел. к  2025 г.

-Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования – 100%

-Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования

в 2023 году -10%

	Сроки и этапы реализации подпрограммы

	2023 год

	Исполнители

подпрограммы
	Управление образование администрации Дергачевского муниципального района и учреждения
дополнительного образования

	Объем и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования подпрограммы 7673,40 тыс. руб. за счет средств местного бюджета,

 в том числе по годам:

              2023 год- 2673,40 тыс. руб.

              2024 год- 2500,00 тыс. руб.

              2025 год- 2500,00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы

	Обеспечение условий для получения качественного дополнительного образования;
увеличение контингента обучающихся;

расширение возможностей для творческого развития детей, их профессионального самоопределения, реализации их потенциала;  обеспечение занятости детей, подростков во внеурочное время; пропаганда здорового образа жизни и укрепление здоровья обучающихся путем их привлечения к творчеству и спорту.

	Система

организации

контроля

за исполнением

подпрограммы
	Контроль за исполнением программы осуществляет: администрация Дергачевского муниципального района Саратовской области  и Управление образования

администрации Дергачевского муниципального района Саратовской области

1.Содержание проблемы и необходимость её решение программным методом

Учреждения дополнительного образования призваны обеспечить необходимые условия для личного развития, укрепления здоровья и профессионального самоопределения, творческого труда детей и подростков, формирование их общей культуры, адаптации личности к жизни в обществе, организации содержательного досуга.

Дополнительное образование  в районе представляют 11 учреждений: МУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа», МУДО «Дом детского творчества р.п. Дергачи Саратовской области» и Центры цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», как структурные подразделения в школах с. Демьяс, п. Орошаемый, п. Первомайский, МОУ «СОШ №1 р.п. Дергачи» и филиале МОУ «СОШ №1 р.п. Дергачи» в с. Петропавловка, МОУ «СОШ №2 р.п. Дергачи», филиале МОУ «СОШ №2 р.п. Дергачи» в п.Советском, МДОУ детский сад «Сказка» р.п. Дергачи и МДОУ детский сад «Солнышко» р.п. Дергачи.

        Финансирование учреждений дополнительного образования осуществляется в пределах ежегодных выделяемых бюджетных средств. Вместе с тем остается ряд проблем, требующих решения программными методами: разработка образовательных программ нового поколения, стимулирующих развитие инновационной деятельности, информационных технологий; сохранение и укрепление кадрового состава, повышение его профессионального уровня с учетом современных требований; укрепление материально-технической базы, ресурсного обеспечения учреждений дополнительного образования детей. В современных условиях хозяйствования необходимо рациональное использование бюджетных средств на укрепление материально-технической  базы учреждений дополнительного образования детей на организацию, проведение и участие в массовых мероприятиях.
Для  обеспечения  равной доступности качественного дополнительного образования для детей в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» Дергачевский район участвует во внедрении системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.

  Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем организациям, в том числе не являющимся муниципальными учреждениями, имеющим лицензию на ведение образовательной деятельности, получить равный доступ к бюджетному финансированию. С целью обеспечения использования именных сертификатов дополнительного образования управление образования администрации Дергачевского муниципального района  руководствуется региональными правилами персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и ежегодно (с 2020г.) принимает программу персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Дергачевском муниципальном районе.

Помимо реализуемого механизма персонифицированного финансирования в Дергачевском муниципальном районе реализуется механизм персонифицированного учета детей, получающих дополнительное образование за счет средств бюджетов различных уровней, которые в совокупности создают систему персонифицированного дополнительного образования.

2. Основные цели и задачи подпрограммы с указанием сроков и этапов ее реализации

          Целью подпрограммы является создание условий для удовлетворения потребностей населения в услугах системы дополнительного образования.
            Основной задачей подпрограммы является обеспечение условий для получения качественного дополнительного образования.

          Сроки реализации подпрограммы -  2023 год -

3. Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы 7673,40 тыс. руб. за счет средств местного бюджета, в том числе по годам:
              2023 год- 2673,40 тыс. руб.

              2024 год- 2500,00 тыс. руб.

              2025 год- 2500,00 тыс. руб.

Источник финансирования программы

- бюджет Дергачевского муниципального района Саратовской области.

-  иные источники.
4. Организация управления реализацией программы и контроль
за ее выполнением
         Управление образования администрации Дергачевского муниципального района Саратовской области осуществляет организацию, координацию работ по реализации программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации.

Управление образования администрации Дергачевского муниципального района совместно с исполнителями основных мероприятий ежегодно осуществляет подготовку и представление в установленном порядке отчет о ходе выполнения и реализации программы и эффективности использования финансовых средств.
5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Показателями эффективности дополнительного образования являются:

- увеличение числа обучающихся (по дополнительным общеобразовательным программам) в учреждениях дополнительного образования

	Наименование показателей
	2023 год
	2024 год
	2025год

	Увеличение числа обучающихся в учреждениях дополнительного образования, чел.
	750
	800

	Общее число детей от  5 до 18 лет, проживающих в  Дергачевском районе, чел.
	2774
	2774

	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств, %
	65
	65

	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования,   %
	10
	10

6. Порядок определения значений целевых показателей
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств характеризует степень внедрения механизма персонифицированного учета дополнительного образования детей.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения дополнительного образования сертификаты дополнительного образования, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств.

Рассчитывается по формуле: Спдо= (Чспдо / Чобуч5-18)*100%, где:

Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения дополнительного образования сертификаты дополнительного образования;

Чобуч5-18 – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет получающих дополнительное образование по программам, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных средств.

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования характеризует степень внедрения механизма персонифицированного финансирования и доступность дополнительного образования.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения дополнительного образования сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование в Дергачевском муниципальном районе рассчитывается по формуле: Спф= (Чдспф / Ч5-18)*100%, где:

Чдспф – общая численность детей, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования

Ч5-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет,  получающих дополнительное образование в Дергачевском муниципальном районе.
Приложение
к муниципальной  Программе
«Развитие образования Дергачевского муниципального района
на 2021-2025 годы»
Подпрограмма   «Обеспечение деятельности учреждений дополнительного образования»

Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение деятельности учреждений дополнительного образования»

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполне
ния (годы)
	Объем финан
сового обеспече
ния

(тыс.руб.)
	в том числе по годам за счет  субсидий на иные цели (местный бюджет)
	Ответственные за выполнение
	Ожидаемый результат

	2022
год
	2023
год
	2024
год

	1.
	«Обеспечение деятельности учреждений дополнительного образования детей на 2021-2025 годы»

	2021-2025

	7673413,00
	2662882,14
	2673413,00
	2500000,00
	Управление образования администрации Дергачевского муниципального района,  учреждения дополнительного образования
	Обеспечение условий для получения качественного дополнительного образования

	1.1
	Общехозяйственные расходы в том числе: призы, питание спортсменов и судей , оплата командировочных расходов, ремонт оборудования заправка картриджа, оборудование и хозяйственный инвентарь, мебель, оргтехника, бытовая техника, увеличение материальных запасов, госпошлина, пени, штрафы, прочие расходы, приобретение спортивного инвентаря, дератизация, вывоз мусора, мед.осмотр, текущий и капитальный ремонт имущества, охрана, обслуживание тревожной кнопки, содержание имущества, прочие работы и услуги, прочие расходы, страхование, внештатные сотрудники, оплата за проектно-сметную документацию, строительство ремонт спортивной площадки, закупка оборудования для спортивной площадки, погашение кредиторской задолженности прошлых лет, увеличение стоимости основных средств, обучение и повышение квалификаций;
	2021-2025

	532576,43
	534682,60
	500000,00
	Управление образования администрации Дергачевского
муниципального района,
учреждения дополнительного образования
	Обеспечение условий для получения качественного дополнительного образования

	1.2
	Иные межбюджетные трансферты на реализацию расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий по решению вопросов местного значения, в т.ч.: Увеличение стоимости основных средств, увеличение стоимости материальных запасов, приобретение спортивного инвентаря
	2021-2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Управление образования администрации Дергачевскогомуниципального района, МУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа» р.п. Дергачи           Саратовской области»
	Обеспечение условий для получения качественного дополнительного образования

	1.3
	Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей: введение и обеспечение функционирования системы персонифицированного дополнительного образования детей, подразумевающей предоставление детям именных сертификатов дополнительного образования с возможностью использования в рамках механизмов персонифицированного финансирования; методическое и информационное сопровождение поставщиков услуг дополнительного образования

	1834842,0
	2130305,71
	2138730,4
	2000000,00